

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

1. 公司架構及主要業務

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於2000年2月8日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股。本公司的子公司主營業務為提供綜合電信服務。本公司及其子公司以下簡稱「本集團」。本公司註冊地址是香港中環皇后大道中99號中環中心75樓。

本公司的股份於2000年6月22日在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司的主要股東為中國聯通(BVI)有限公司(「聯通BVI」)及中國聯通集團(BVI)有限公司(「聯通集團BVI」)。聯通BVI是由中國聯合網絡通信股份有限公司(以下簡稱「A股公司」)(一家於2001年12月31日在中國成立的股份有限公司，其A股於2002年10月9日在上海證券交易所上市)控股持有。

本公司董事認為聯通BVI和中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」)分別為本公司的直接控股公司和最終控股公司。

2. 編製基準

本截至2023年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露要求及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號，「中期財務報告」編製。

本截至2023年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表未經審核，但已由本公司審計委員會審閱，同時亦由本公司的核數師按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號，「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

本未經審核簡明合併中期財務報表應當結合本集團截至2022年12月31日止年度的財務報表一併閱讀。本集團的金融風險管理(包括市場風險、信貸風險及流動性風險和資本風險管理)政策已載列於本公司2022年年報中的財務報表。截至2023年6月30日止六個月期間，金融風險管理政策沒有重大改變。

2. 編製基準(續)

本未經審核簡明合併中期財務報表所載與截至2022年12月31日止年度有關作為比較數據的財務數據，並不構成本公司該年度的法定年度合併財務報表，但摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》(第622章)第436條須披露與此等法定財務報表有關的進一步資料如下：

本公司已根據香港《公司條例》(第622章)第662(3)條及附表6第3部份的規定，向公司註冊處處長呈交截至2022年12月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無提述核數師在不就該等報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事項，也沒有載列根據香港《公司條例》(第622章)第406(2)、407(2)或(3)條作出的陳述。

(a) 持續經營假設

於2023年6月30日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣920億元(2022年12月31日：約人民幣1,046億元)。考慮到當前經濟環境以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度約為人民幣2,564億元。於2023年6月30日，尚未使用之額度約為人民幣2,469億元；及
- 考慮到本集團良好的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團相信能通過短、中、長期方式募集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金承諾、預計的資本開支和償債。因此，本集團截至2023年6月30日止六個月期間之未經審核簡明合併中期財務報表乃按持續經營基礎編製。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

3. 重要會計政策

本未經審核簡明合併中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，惟以公允價值計量的金融工具以公允價值記賬。

除了因採用新的及經修訂的香港財務報告準則所導致的會計政策變更外，本集團在編製本未經審核簡明合併中期財務報表時已貫徹採用編製2022年12月31日止年度財務報表所採用的會計政策及計量方法。

香港會計師公會已頒佈一系列新的及經修訂的香港財務報告準則，該等新準則及修訂於本集團當前會計期間首次採用：

- 香港財務報告準則17(包括2020年10月及2022年2月對香港財務報告準則17的修訂)，「保險合同」
- 經修訂的香港會計準則8，「會計估計的定義」
- 經修訂的香港會計準則12，「由單一交易產生的與資產和負債相關的遞延稅」
- 經修訂的香港會計準則12，「國際稅收改革—支柱二立法模板」

應用新的及經修訂的香港財務報告準則並無對本集團於本未經審核簡明合併中期財務報表內編製或呈報當前或過往期間的業績及財務狀況產生重大影響。

4. 分部資料

本公司之執行董事已被認定為主要經營決策者。經營分部以主要經營決策者定期審閱用以分配資源及評估分部表現的內部報告為基礎進行辨別。

主要經營決策者根據內部管理職能分配資源，並以一個融合業務而非以業務之種類或地區角度進行本集團之業績評估。因此，本集團只有一個經營分部，無需列示分部資料。

本集團主要在中國大陸經營，所以沒有列示地區資料。在所有列報期間，本集團均沒有從單一客戶取得佔本集團收入總額的百分之十或以上的收入。

5. 收入

通信服務收入需繳納增值稅，各類通信服務應用相應增值稅稅率。基礎電信服務及增值電信服務的增值稅稅率分別為9%和6%，電信產品銷售的增值稅稅率為13%。基礎電信服務是指提供語音通話服務，傳輸線路使用及相關服務等業務活動。增值電信服務是指提供短信和彩信服務、寬帶及移動數據服務及數據及互聯網應用服務等業務活動。增值稅不包含於收入中。

主要服務及產品收入分類如下：

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
語音通話及月租費	10,724	10,620
寬帶及移動數據服務	78,000	78,335
數據及互聯網應用收入	47,752	40,371
其他增值服務	14,660	12,799
網間結算收入	6,404	6,322
傳輸線路使用和相關服務	11,144	10,071
其他服務	2,361	2,453
服務收入合計	171,045	160,971
銷售通信產品收入	20,788	15,290
合計	191,833	176,261
其中：在香港財務報告準則15下來自客戶合同的收入	191,215	175,641
其他來源收入	618	620

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

6. 網絡、營運及支撐成本

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2023年	2022年
修理及運行維護費		5,471	5,636
水電取暖動力費		7,343	7,212
網絡、房屋、設備和設施使用費	(i)	9,633	7,426
鐵塔資產使用費	(ii)	5,553	5,463
其他		1,167	1,107
		29,167	26,844

(i) 截至2023年及2022年6月30日止六個月期間，網絡、房屋、設備和設施使用費用主要包括非租賃部份費用以及短期租賃、低價值租賃和可變租賃付款額，在發生時計入當期損益。

(ii) 截至2023年及2022年6月30日止六個月期間，鐵塔資產使用費包括非租賃部份費用(維護服務、使用若干附屬設施及其他相關支撐服務費用)以及可變租賃付款額，在發生時計入當期損益。

7. 僱員薪酬及福利開支

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2023年	2022年
工資及薪酬		23,847	24,936
界定供款退休金計劃		4,422	4,027
醫療保險		1,676	1,521
住房公積金		2,157	1,968
其他住房福利		6	18
以股份為基礎的僱員酬金	31	142	7
		32,250	32,477

8. 銷售通信產品成本

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
手機及其他通信產品	20,032	14,285
其他	240	284
	20,272	14,569

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

9. 其他經營費用

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
預期信用損失模型下減值損失淨額	3,244	3,287
存貨跌價準備	104	250
代理佣金及其他服務費用	12,742	11,884
廣告及業務宣傳費	813	1,072
互聯網終端維修成本	1,227	1,088
用戶維繫成本	1,607	1,444
物業管理費	1,357	1,306
辦公及行政費	768	544
車輛使用費	332	569
雜項稅費	738	703
服務技術支撐費用	25,828	20,309
修理和運行維護費	163	202
處置固定資產(收益)/損失	(85)	1,180
其他	2,156	1,808
	50,994	45,646

10. 財務費用

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
財務費用：		
－ 公司債券、中期票據及短期融資券利息	43	70
－ 租賃負債利息	881	434
－ 關聯公司貸款利息	23	16
－ 銀行貸款利息及其他	69	68
－ 減：於在建工程的資本化利息	(11)	(18)
利息支出合計	1,005	570
匯兌淨收益	(133)	(69)
其他	24	24
	896	525

11. 淨其他收入

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產(不可轉回)之股利	74	67
政府補助	344	275
增值稅加計抵減	1,029	1,035
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回)之投資收益	204	280
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產之公允價值變動收益	109	8
其他	180	77
	1,940	1,742

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

12. 所得稅

香港所得稅乃根據截至2023年6月30日止六個月期間預計應課稅利潤按16.5% (截至2022年6月30日止六個月期間：16.5%) 稅率計算。截至2023年6月30日止六個月期間，香港境外預計應課稅利潤的所得稅乃根據本集團所屬營運地區的適用稅率計算。本公司的子公司主要在中國大陸經營業務，所適用的法定企業所得稅率為25% (截至2022年6月30日止六個月期間：25%)。若干中國大陸子公司按15%優惠稅率計算所得稅 (截至2022年6月30日止六個月期間：15%)。

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
對本期預計的應課稅利潤計提的所得稅		
— 香港	41	38
— 中國大陸及其他地區	4,648	3,088
以前年度多計提稅項	(12)	(15)
	4,677	3,111
遞延所得稅	(1,857)	(691)
所得稅費用	2,820	2,420

所得稅費用和會計利潤按中國法定稅率計算的差異調節如下：

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2023年	2022年
稅前利潤		15,320	13,416
預計按中國法定稅率25%繳納的稅項		3,830	3,354
中國大陸以外稅率差異的稅務影響		(35)	(24)
優惠稅率的稅務影響	(i)	(202)	(190)
研發費用加計扣除	(i)	(610)	(372)
不可抵扣支出的稅務影響		345	145
非稅收入之應佔合營公司淨盈利的稅務影響		(233)	(230)
非稅收入之應佔聯營公司淨盈利的稅務影響	(ii)	(271)	(226)
以前年度多計提稅項		(12)	(15)
未確認之可抵扣稅務虧損的稅務影響淨額	(iii)	8	(22)
所得稅費用		2,820	2,420

12. 所得稅(續)

- (i) 根據中國企業所得稅法及相關規定，稅法規定為高新技術企業的實體享有15%(截至2022年6月30日止六個月期間：15%)的優惠所得稅稅率。本集團若干子公司取得高新技術企業的批准，享有15%(截至2022年6月30日止六個月期間：15%)的優惠所得稅稅率。並且本集團的中國大陸子公司若干研發費用享受100%(截至2022年6月30日止六個月期間：75%)的額外稅項減免。
- (ii) 對聯營公司投資的調整代表應佔聯營公司的淨盈利的稅務影響，扣除與中國鐵塔股份有限公司(「鐵塔公司」)交易的未實現利潤的遞延所得稅資產的轉回。
- (iii) 於2023年6月30日，由於獲得未來應課稅利潤以供此遞延所得稅資產轉回的可能性不大，本集團未就稅務虧損約人民幣4.79億元(於2022年12月31日：約人民幣4.46億元)確認遞延所得稅資產。該稅務虧損由發生當年起五年內或十年內有效，因此將於2023至2033年之前到期。

由於不太可能實現相關稅務收益，於2023年6月30日本集團未對經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動(不可轉回)約人民幣95.86億元(於2022年12月31日：約人民幣98.52億元)確認遞延所得稅資產。

淨遞延所得稅資產/(負債)變動如下：

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
抵銷後淨遞延所得稅資產：		
— 年初餘額	469	271
— 貸記入損益表的遞延所得稅	1,043	395
— (借記)/貸記入其他綜合收益的遞延所得稅	(7)	1
— 於6月30日餘額	1,505	667
抵銷後淨遞延所得稅負債：		
— 年初餘額	(950)	(417)
— 貸記入損益表的遞延所得稅	814	296
— 借記入其他綜合收益的遞延所得稅	(8)	(1)
— 於6月30日餘額	(144)	(122)

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

13. 每股盈利

截至2023年及2022年6月30日止六個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至2023年及2022年6月30日止六個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至2023年及2022年6月30日止六個月期間，沒有攤薄性的潛在普通股股份。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
分子(人民幣百萬元)：		
用來計算每股基本／攤薄盈利的本公司權益持有者應佔盈利	12,391	10,957
分母(百萬股)：		
用來計算每股基本／攤薄盈利的發行在外的普通股的數量	30,598	30,598
每股基本／攤薄盈利(人民幣元)	0.40	0.36

14. 固定資產

截至2023年及2022年6月30日止六個月期間的固定資產變動如下：

	截至2023年6月30日止六個月期間					
	房屋建築物	通訊設備	辦公設備、 傢俱、汽車 及其他設備	租入 固定資產 改良支出	在建工程	合計
成本：						
期初餘額	79,284	827,720	19,655	3,093	48,580	978,332
本期增加	50	125	133	88	27,099	27,495
在建工程轉入	877	19,439	311	146	(20,773)	-
轉入其他資產	-	-	-	-	(2,554)	(2,554)
報廢處置	(64)	(8,603)	(210)	(133)	-	(9,010)
期末餘額	80,147	838,681	19,889	3,194	52,352	994,263
累計折舊及減值：						
期初餘額	(43,973)	(564,878)	(14,597)	(2,351)	(100)	(625,899)
本期計提	(1,305)	(28,224)	(649)	(169)	-	(30,347)
報廢處置	49	8,057	205	117	-	8,428
期末餘額	(45,229)	(585,045)	(15,041)	(2,403)	(100)	(647,818)
賬面淨值：						
期末餘額	34,918	253,636	4,848	791	52,252	346,445
期初餘額	35,311	262,842	5,058	742	48,480	352,433

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

14. 固定資產(續)

截至2023年及2022年6月30日止六個月期間的固定資產變動如下：(續)

	截至2022年6月30日止六個月期間					
	房屋建築物	通訊設備	辦公設備、 傢俱、汽車 及其他設備	租入 固定資產 改良支出	在建工程	合計
成本：						
期初餘額	78,179	831,045	19,825	3,336	43,411	975,796
本期增加	50	171	52	137	27,978	28,388
在建工程轉入	905	16,362	425	84	(17,776)	-
轉入其他資產	-	-	-	-	(2,678)	(2,678)
報廢處置	(73)	(51,970)	(447)	(97)	-	(52,587)
期末餘額	79,061	795,608	19,855	3,460	50,935	948,919
累計折舊及減值：						
期初餘額	(41,674)	(561,526)	(15,008)	(2,418)	(139)	(620,765)
本期計提	(1,442)	(28,914)	(663)	(189)	-	(31,208)
報廢處置	66	50,078	422	97	-	50,663
期末餘額	(43,050)	(540,362)	(15,249)	(2,510)	(139)	(601,310)
賬面淨值：						
期末餘額	36,011	255,246	4,606	950	50,796	347,609
期初餘額	36,505	269,519	4,817	918	43,272	355,031

15. 使用權資產

截至2023年6月30日止六個月期間，本集團就房屋建築物、通信設備和土地使用權簽訂了若干租賃協議，因此確認了使用權資產增加人民幣54.18億元(截至2022年6月30日止六個月期間：人民幣43.42億元)。

16. 以公允價值計量的金融資產

	附註	2023年 6月30日	2022年 12月31日
非流動部份：			
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的權益投資(不可轉回)	(i)	2,135	1,847
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	(ii)	1,138	1,130
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回)	(iii)	1,498	1,132
		4,771	4,109
流動部份：			
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	(ii)	2,941	2,955
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回)	(iii)	16,656	16,638
		19,597	19,593
		24,368	23,702

(i) 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的權益投資(不可轉回)：

	附註	2023年 6月30日	2022年 12月31日
中國上市		147	120
非中國上市	29	1,879	1,613
未上市		109	114
		2,135	1,847

(ii) 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產包括若干權益投資、貨幣基金投資及理財產品。

(iii) 以公允價值計量經其他綜合收益入賬的債權投資(可轉回)包括若干銀行發行的債權投資，持有該等投資的業務模式是以收取合約現金流量及以出售投資為目標。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

17. 其他資產

	附註	2023年 6月30日	2022年 12月31日
無形資產		16,157	16,469
預付傳輸線路、電路使用和其他服務的服務費		1,932	2,049
待抵扣增值稅	(i)	258	186
其他		2,379	1,738
		20,726	20,442

(i) 待抵扣增值稅包括將預期在一年以上抵扣的進項增值稅及預繳增值稅。預期在一年以內抵扣的待抵扣增值稅，已包括於「預付賬款及其他流動資產」中。見附註19(i)。

18. 應收賬款

	2023年 6月30日	2022年 12月31日
應收賬款	64,286	40,769
減：信用損失準備	(17,596)	(14,438)
	46,690	26,331

基於賬單日期的應收賬款扣除信用損失準備，賬齡分析如下：

	2023年 6月30日	2022年 12月31日
一個月以內	15,283	10,609
一個月以上至三個月	10,403	5,135
三個月以上至一年	16,851	9,070
一年以上	4,153	1,517
	46,690	26,331

18. 應收賬款(續)

本集團對除滿足特定信用評估標準規定以外的公眾用戶和一般商務用戶所授予之業務信用期一般為自賬單之日起30天。本集團對主要集團客戶所授予之業務信用期是基於服務合同約定條款，一般不超過1年。

由於本集團客戶數量龐大，故應收賬款並無重大集中的用戶信貸風險。

19. 預付賬款及其他流動資產

扣減信用損失準備後的預付賬款及其他流動資產的性質分析如下：

	附註	2023年 6月30日	2022年 12月31日
預付傳輸線路、電路使用和其他服務的服務費		3,713	3,962
預付水電取暖動力費		632	778
押金及預付款		3,624	4,628
待抵扣增值稅	(i)	8,076	8,285
預繳企業所得稅		4	70
買入返售金融資產	(ii)	4,912	-
其他		4,707	3,432
		25,668	21,155

(i) 待抵扣增值稅包括預期在一年內抵扣的進項增值稅及預繳增值稅。

(ii) 買入返售金融資產是聯通集團財務有限公司(「財務公司」)買入的金融資產，該資產將根據返售協議於未來某一日期按預定價格返售。

預付賬款及其他流動資產預期可在一年內回收或確認為費用。

於2023年6月30日及2022年12月31日，預付賬款及其他流動資產未發生重大減值。

20. 現金及現金等價物

現金及現金等價物是指庫存現金及活期存款，以及持有的期限短、流動性強、易於轉換為已知現金金額及價值變動風險很小的投資。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

21. 股本

已發行及繳足股本：	股數	
	百萬股	股本
於2022年1月1日、於2022年12月31日及於2023年6月30日	30,598	254,056

22. 股息

於2023年5月19日的年度股東大會上，本公司經股東批准派發2022年12月31日止年度的末期股息每股普通股人民幣0.109元，合計約人民幣33.35億元(截至2022年6月30日止六個月期間：2021年12月31日止年度的末期股息每股普通股人民幣0.096元，合計約人民幣29.37億元)，並在截至2023年6月30日止六個月期間的留存收益扣減中反映，並於2023年7月全部支付。

於2023年8月9日舉行的會議上，本公司董事會向股東宣派2023年度中期股息每股普通股人民幣0.203元，合計約人民幣62.11億元(截至2022年6月30日止六個月期間：2022年度中期股息每股普通股人民幣0.165元，合計約人民幣50.49億元)。

依據中國企業所得稅法的規定，除非外商投資企業之海外投資者被視為中國居民企業，外商投資企業在2008年1月1日或以後向其於海外企業股東宣派股息便需繳納10%之代扣所得稅。本公司於2010年11月11日獲取了由中國國家稅務總局的批准，批准本公司自2008年1月1日起被認定為中國居民企業。因此，於2023年6月30日及2022年12月31日，本公司之中國境內子公司向本公司分配股利並未代扣所得稅，且在本集團之未經審核簡明合併中期財務報表中，對其中國境內子公司產生的累計尚未分配利潤也未計提遞延所得稅負債。

對於本公司的非中國居民企業股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司)，本公司在扣除非中國居民企業股東應付企業所得稅金額後，向其分派股息。且在宣派該等股息時，重分類相關之應付股息至應付代扣所得稅。此要求不適用於本公司股東名冊上以個人名義登記的股東。

23. 長期銀行借款

借款利率及最終到期日		2023年 6月30日	2022年 12月31日
人民幣銀行借款	固定年利率由1.08%至2.50% (2022年12月31日：1.08%至1.20%)至2036 年到期(2022年12月31日：至2036年到期)	1,542	1,714
美元銀行借款	固定年利率為無(2022年12月31日：無至 1.55%)至2039年到期(2022年12月31日： 至2039年到期)	165	171
歐元銀行借款	固定年利率由1.10%至1.50% (2022年12月31日：1.10%至2.50%)至 2034年到期(2022年12月31日：至2034年 到期)	10	11
小計		1,717	1,896
減：一年內到期部份		(353)	(368)
		1,364	1,528

於2023年6月30日，約人民幣0.36億元(2022年12月31日：約人民幣0.42億元)的長期銀行借款由第三方提供擔保。

長期銀行借款的還款計劃如下：

	2023年 6月30日	2022年 12月31日
到期金額：		
— 不超過一年	353	368
— 超過一年但不超過兩年	312	354
— 超過兩年但不超過五年	668	691
— 超過五年	384	483
	1,717	1,896
減：分類為流動負債部份	(353)	(368)
	1,364	1,528

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

24. 中期票據

於2019年11月18日，中國聯合網絡通信有限公司(「中國聯通運營公司」)完成發行總金額為人民幣10億元的2019年度第一期中期票據，自發行之日起期限為三年，年利率為3.39%。此中期票據已在2022年11月份全部償還。

25. 公司債券

於2019年6月19日，中國聯通運營公司發行總金額為人民幣20億元期限為3年的公司債券，票面年利率為3.67%，此公司債券已在2022年6月全部償還。

26. 短期銀行借款

		2023年 6月30日	2022年 12月31日
	借款利率及最終到期日		
人民幣銀行借款	固定年利率由1.65%至2.75% (2022年12月31日：1.65%至2.00%)， 至2024年到期(2022年12月31日：至2023年 到期)	531	331

27. 短期融資券

於2021年6月23日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣20億元的2021年度第一期超短期融資券，期限為270日，年利率為2.80%，此票據已在2022年3月全部償還。

於2021年7月27日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣30億元的2021年度第二期超短期融資券，期限為180日，年利率為2.23%，此票據已在2022年1月全部償還。

於2021年7月27日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣18億元的2021年度第三期超短期融資券，期限為180日，年利率為2.23%，此票據已在2022年1月全部償還。

於2022年9月2日，中國聯通運營公司完成發行總金額為人民幣50億元的2022年度第一期短期融資券，期限為365日，年利率為1.73%。

28. 應付賬款及預提費用

	2023年 6月30日	2022年 12月31日
應付工程供應商款及設備供應商款	85,020	85,475
應付通訊產品供貨商款	6,071	3,966
用戶／建造商押金	5,029	4,975
應付修理及運維費	6,650	6,808
應付工資及福利費	14,938	12,379
應付技術支撐服務及其他服務供應商／內容供應商款	9,562	8,402
預收增值稅	2,086	2,311
預提費用	20,466	20,177
其他	10,855	10,345
	160,677	154,838

基於賬單日期的應付賬款及預提費用的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日	2022年 12月31日
六個月以內	137,975	131,253
六個月至一年	7,790	8,018
一年以上	14,912	15,567
	160,677	154,838

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

29. 本公司與西班牙電信的相互投資

為加強本公司與西班牙電信之間的合作，本公司於2009年9月6日公告與西班牙電信訂立戰略同盟協議及認購協議，據此，雙方有條件地同意通過購買另一方的股份向另一方作出相等於10億美元的投資。

於2011年1月23日，本公司與西班牙電信簽訂加強戰略聯盟協議：(a)西班牙電信以總代價5億美元，向第三方購買本公司普通股股份；及(b)本公司購買西班牙電信本身庫存擁有的21,827,499股普通股股份(西班牙電信庫存股份)，購買上述全部西班牙電信庫存股份的總價為374,559,882.84歐元。於2011年1月25日，本公司已依照加強戰略聯盟協議完成對西班牙電信庫存股份的購買。於2011年，西班牙電信已完成對本公司的5億美元投資。

於2012年5月14日，西班牙電信宣告派發股息。本公司選擇以股代息，並從而收取1,646,269股普通股股份，金額約人民幣1.46億元。

於2023年6月30日，相關以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產金額約為人民幣18.79億元(2022年12月31日：約人民幣16.13億元)。截至2023年6月30日止六個月期間，以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產公允價值增加約為人民幣2.66億元(截至2022年6月30日止六個月期間：增加約人民幣4.02億元)，已記錄於未經審核簡明合併綜合收益表。

30. 以權益結算之股份期權計劃

本公司於2014年4月16日採納了一份股份期權計劃(「2014股份期權計劃」)。2014股份期權計劃自2014年4月22日起生效及有效，為期十年，並將於2024年4月22日期滿。自採納2014股份期權計劃後，並無授出任何股份期權。

於2023年6月30日及2022年12月31日無未行使的股份期權。

31. 限制性A股股權激勵計劃

首期限制性A股股權激勵計劃

根據A股公司股權激勵計劃首期授予方案(「首期限制性A股股權激勵計劃」)，A股公司擬向本集團核心員工授予不超過8.48億股A股限制性股票(「首期限制性股票」)。首次授予793,861,000股和預留授予13,156,000股首期限制性股票被上述員工(「參與者」，包括本公司子公司的若干核心員工)分別於2018年3月21日和2019年2月1日(「授予日」)認購，每股認購價為人民幣3.79元。根據A股公司分別在相應授予日的市場價格每股人民幣6.13元及每股人民幣5.36元與認購價每股人民幣3.79元之間的差異，確定相應授予日的首期限制性股票公允價值分別為每股人民幣2.34元和每股人民幣1.57元。

首期限制性股票受限於不同的限售期(「限售期」)，分別為自授予日起約為2年、3年及4年。在限售期內，限制性股票不得轉讓、用於擔保、或抵償債務。首期限制性股票將分三批解鎖，分別在每一個限售期期滿時，解鎖首期授予限制性股票總數的40%、30%和30%(或被A股公司回購和註銷)。

當達到首期限制性A股股權激勵計劃下的所有服務和業績條件時，各批首期限制性股票將在相應的限售期屆滿後解鎖，參與者將完全獲得這些激勵性股票。上述服務和業績條件包括A股公司收入、利潤等目標和參與者個人業績考核等的實現(統稱為「解鎖條件」)。如果未達到解鎖條件則首期限制性股票不能解鎖，A股公司將向參與者以相應認購價為基礎回購首期限制性股票。

根據首期限制性A股股權激勵計劃，預留授予股票的第三個約4年的限售期已於本期到期。截至2023年6月30日止六個月期間，A股公司董事會審議批准符合解鎖條件的首期限制性股票共3,240,375股(截至2022年6月30日止六個月期間：206,767,725股)在限售期屆滿後解鎖。

截至2023年6月30日止六個月期間，無首期限制性股票被視為失效(截至2022年6月30日止六個月期間：3,261,600股)。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

31. 限制性A股股權激勵計劃(續)

第二期限制性A股股權激勵計劃

根據A股公司股權激勵計劃第二期授予方案(「第二期限限制性A股股權激勵計劃」)，A股公司擬向本集團核心員工授予約8.38億股A股限制性股票(「第二期限限制性股票」)，第二期限限制性股票838,340,000股被上述員工(「參與者」，包括本公司子公司的若干核心員工)於2022年11月1日(授予日)認購，每股認購價為人民幣2.48元。根據A股公司在相應授予日的市場價格每股人民幣3.41元與認購價每股人民幣2.48元之間的差異，確定相應授予日的第二期限限制性股票公允價值為每股人民幣0.93元。

第二期限限制性股票受限於不同的限售期(「限售期」)，分別為自授予日起約為2年，3年及4年。在限售期內，限制性股票不得轉讓、用於擔保、或抵償債務。第二期限限制性股票將分三批解鎖，分別在每一個限售期期滿時，解鎖已授予的第二期限限制性股票總數的40%，30%和30%(或被A股公司回購和註銷)。

當達到第二期限限制性A股股權激勵計劃下的所有服務和業績條件時，各批第二期限限制性股票將在相應的限售期屆滿後解鎖，參與者將完全獲得這些激勵性股票。上述服務和業績條件包括A股公司收入、利潤等目標和參與者個人業績考核等的實現。如果未達到解鎖條件則第二期限限制性股票不能解鎖，A股公司將向參與者以其認購的價格與回購時市場價格的孰低值回購第二期限限制性股票。

截至2023年6月30日止六個月期間，本集團基於在首期及第二期限限制性A股股權激勵計劃內，被認購的限制性股票確認股份支付費用及其他儲備為人民幣1.42億元(截至2022年6月30日止六個月期間：人民幣0.07億元)。

32. 公允價值估計

本集團的金融資產主要包括現金及現金等價物、短期銀行存款及受限制的存款、應收賬款、預付賬款及其他流動資產中包含的金融資產、應收最終控股公司款、關聯公司款和境內電信運營商款、以公允價值計量的金融資產及其他資產。本集團的金融負債主要包括短期銀行借款、應付賬款及預提費用中包含的金融負債、應付票據、短期融資券、公司債券、中期票據、長期銀行借款、其他債務及應付最終控股公司款、關聯公司款及境內電信運營商款。

(a) 以公允價值計量的金融資產

下表利用估值法分析按公允價值入賬的金融工具，不同層級的定義如下：

- 第一層估值：在計量日可以取得相同資產或負債在活躍市場中未經調整的報價。
- 第二層估值：不能滿足第一層需要的可觀察輸入值，且無市場數據時不使用重要的不可觀察輸入值。
- 第三層估值：以重要的不可觀察輸入值計量的公允價值。

以下表格呈列本集團於2023年6月30日以公允價值計量的資產：

	第一層	第二層	第三層	合計
經常性公允價值估計：				
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的 權益投資(不可轉回)	2,026	–	109	2,135
以公允價值計量且其變動計入當期損益的 金融資產	2,769	61	1,249	4,079
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的 債權投資(可轉回)	18,154	–	–	18,154
合計	22,949	61	1,358	24,368

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

32. 公允價值估計(續)

(a) 以公允價值計量的金融資產(續)

以下表格呈列本集團於2022年12月31日以公允價值計量的資產：

	第一層	第二層	第三層	合計
經常性公允價值估計：				
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的				
權益投資(不可轉回)	1,733	–	114	1,847
以公允價值計量且其變動計入當期損益的				
金融資產	2,805	40	1,240	4,085
以公允價值計量經其他綜合收益入賬的				
債權投資(可轉回)	17,770	–	–	17,770
合計	22,308	40	1,354	23,702

於活躍市場上交易的金融工具的公允價值以報告日期末的市場報價為基礎。若報價可自交易所、證券商、經紀、行業團體、報價服務者或監管機構方便及定期的獲得，且該等報價代表按公平交易基準進行的實際及常規市場交易時，該市場被視為活躍。本集團持有的金融資產的市場報價為當時買方報價。此等工具屬於第一層的工具，其主要包括已分類為以公允價值計量經其他綜合收益入賬的金融資產的西班牙電信權益證券、銀行發行的債權投資，以及已分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產，包括若干權益投資及貨幣基金投資。

截至2023年及2022年6月30日止六個月期間，並無金融工具於第一層及第二層公允價值層級之間的轉移，也無與第三層之間的轉移。本集團的政策是當公允價值發生層級間轉換時在報告日期末確認。

32. 公允價值估計(續)

(b) 以非公允價值列賬的金融工具之公允價值

於2023年6月30日及2022年12月31日，除下表列示的明細外，本集團以攤餘成本計量的金融工具由於其性質或其較短之到期日，其賬面價值與其公允價值沒有重大差異。

	於2023年	於2023年	於2023年6月30日			於2022年	於2022年
	6月30日之	6月30日之	公允價值計量之層級			12月31日之	12月31日之
	賬面價值	公允價值	第一層	第二層	第三層	賬面價值	公允價值
非流動部份的長期銀行借款	1,364	1,430	-	1,430	-	1,528	1,571
非流動部份的應付最終控股 公司款	300	287	-	287	-	300	291

於2023年6月30日非流動部份的長期銀行借款及應付最終控股公司款之公允價值以預期的借款本金和利息支付的現金流量按市場年利率0.57%至4.20%(2022年12月31日：0.57%至4.35%)來折現估算。

33. 重要的關聯方交易

聯通集團是由中國政府直接控股的國有企業。中國政府是本公司的最終控股方。聯通集團和中國政府不發佈用於公共目的之財務報表。

中國政府控制着中國境內很大比例的生產性資產和實體。本集團提供電信服務是零售交易的一部份，因此可能與其他國有企業的員工有廣泛的交易，包括主要管理人員及其關係緊密的家庭成員。這些交易按照一致適用於所有客戶的商業條款進行。

管理層認為本集團在其日常交易中與若干國有企業之間存在重大交易，其中包括但不限於1)提供並接受電信服務，包括網間結算收入／支出；2)共享若干電信網絡基礎設施；3)商品購買，包括使用公共設施及4)銀行存款及貸款。本集團的電信網絡在很大程度上依賴於其他境內電信運營商的網間互聯和其他境內電信運營商提供的傳輸線路服務。這些交易按與第三方交易可比的條款或相關政府部門制定的標準進行且已反映在財務報表中。應收境內電信運營商款來源於客戶之間的合同。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

33. 重要的關聯方交易(續)

管理層相信與關聯方交易相關有價值的重要信息已充分披露。

33.1 與聯通集團及其除本集團外子公司(「聯通集團及其子公司」)的關連交易

(a) 經常性交易

以下列表為本集團與聯通集團及其子公司之間進行的重大經常性交易。本公司董事認為，該等交易於正常業務中發生。

		截至6月30日止六個月期間	
	附註	2023年	2022年
與聯通集團及其子公司的交易：			
電信增值服務支出	(i)	7	80
短期房屋租賃及其相關服務支出	(i)	517	510
通信資源使用及其相關服務支出	(i)	104	110
工程設計施工及IT服務支出	(i)	81	56
共享服務支出	(i)	40	39
物資採購服務支出	(i)	3	7
末梢電信服務支出	(i)	94	4
綜合服務支出	(i)	353	222
綜合服務收入	(i)	29	42
財務公司向聯通集團及其子公司貸款	(i)	3,100	8,500
聯通集團及其子公司向財務公司還款	(i)	3,100	8,500
貸款服務手續費及利息收入	(i)	68	169
於財務公司存放存款淨額	(i)	(1,149)	(2,394)
財務公司吸收存款利息支出	(i)	50	40
無抵押委託貸款利息支出	(i)	23	16

33. 重要的關聯方交易(續)

33.1 與聯通集團及其除本集團外子公司(「聯通集團及其子公司」)的關連交易(續)

(a) 經常性交易(續)

- (i) 於2019年10月21日，中國聯通運營公司和聯通集團訂立了協議「2020–2022年綜合服務協議」，以將若干持續關連交易續期。「2020–2022年綜合服務協議」自2020年1月1日起至2022年12月31日止為期三年。

於2022年10月28日，中國聯通運營公司和聯通集團訂立了協議「2023–2025綜合服務協議」，財務公司和聯通集團簽訂了協議「2023–2025年金融服務協議」。根據「2023–2025年綜合服務協議」，中國聯通運營公司和聯通集團同意相互提供服務，包括(i)通信資源使用；(ii)房屋租賃；(iii)電信增值服務；(iv)物資採購服務；(v)工程設計施工及IT服務；(vi)末梢電信服務；(vii)綜合服務和(viii)共享服務。根據「2023–2025年金融服務協議」，財務公司同意向聯通集團提供金融服務。

(b) 應收聯通集團及其子公司款

於2023年6月30日，應收聯通集團款項包括財務公司向聯通集團提供的人民幣46億元的貸款，借款利率以全國銀行間同業拆借中心發佈的貸款市場報價利率浮動計息(2022年12月31日：人民幣46億元的貸款，借款利率以全國銀行間同業拆借中心發佈的貸款市場報價利率浮動計息)。

(c) 應付聯通集團及其子公司款

於2023年6月30日，應付聯通集團及其子公司款項包括財務公司從聯通集團及其子公司吸收存款所得款人民幣55.72億元(2022年12月31日：人民幣67.21億元)，對於不同期限的活期存款及定期存款年利率為0.42%至2.75%。

於2023年6月30日，應付聯通集團及其子公司的款項包括應付A股公司的無抵押委託貸款人民幣7.42億元(2022年12月31日：人民幣7.42億元)，期限為5年，年利率為4.28%、應付聯通集團的無抵押委託貸款人民幣3億元(2022年12月31日：人民幣3億元)，期限為3年，年利率為2.9%、應付聯通集團的無抵押委託貸款人民幣1.71億元(2022年12月31日：人民幣1.71億元)，期限為1年，年利率為2.9%。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

33. 重要的關聯方交易(續)

33.2 與聯通集團及其子公司的聯營、合營公司的關連交易

本集團已與聯通集團及其子公司的聯營、合營公司按與第三方交易可比的條款訂立交易。本公司董事認為，該等交易於正常業務中發生。

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年	2022年
與聯通集團及其子公司的聯營、合營公司的交易：		
電信增值服務支出	72	38
短期房屋租賃及其相關服務支出	–	4
通信資源使用及其相關服務支出	1	5
工程設計施工及IT服務支出	1,335	681
物資採購服務支出	13	66
未梢電信服務支出	1,584	1,479
綜合服務支出	531	448
綜合服務收入	74	20

33.3 與本集團的聯營、合營公司的關連交易

以下列表為本集團與本集團之聯營、合營公司之間進行的主要交易。本公司董事認為，該等交易於正常業務中發生。

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2023年	2022年
與本集團的聯營、合營公司的交易：			
工程設計施工服務收入	(i)	172	153
鐵塔資產使用相關成本	(ii)	9,917	9,549
使用權資產增加	(ii)	3,032	1,099
電信增值服務收入		190	133
電信增值服務支出		240	144
物資採購服務支出		2	15
於財務公司存放存款淨額		(13)	(22)

33. 重要的關聯方交易(續)

33.3 與本集團的聯營、合營公司的關連交易(續)

(i) 工程設計施工服務

本集團向鐵塔公司提供工程設計施工服務。

(ii) 租賃鐵塔資產和其他相關服務費

於2016年7月8日，中國聯通運營公司與鐵塔公司就若干通信鐵塔及相關資產的使用事項簽訂了商務定價協議(「協議」)以確定價格及相關安排。協議確定了產品目錄、使用費定價標準及相關服務期限等主要事項。省際服務協議及就特定鐵塔之具體租賃確認書已隨後簽署。

於2018年1月31日，經過進一步公平磋商及討論後，中國聯通運營公司與鐵塔公司根據2016年7月8日的協議就若干補充條款達成協議，該條款主要涉及鐵塔公司的成本加成率削減，該成本加成率構成定價的基準及增加共享安排下的鐵塔提供的共享折扣率。經雙方確認，新條款適用於租賃鐵塔組合，自2018年1月1日起生效，為期五年。

於2022年12月13日，本公司董事會宣佈批准中國聯通運營公司和鐵塔公司簽署商務定價協議及服務協議，商務定價協議及服務協議的重要條款已達成一致並最終確定，中國聯通運營公司可從鐵塔公司租賃資產和接受服務，包括塔類產品、室內分佈系統產品、傳輸產品及服務產品。協議進一步降低了產品定價，並提高了向本集團提供的共享折扣率。商務定價協議和服務協議的有效期為5年，自2023年1月1日開始至2027年12月31日結束。

根據香港財務報告準則16，「租賃」的規定及協議安排，基於已使用通信鐵塔及相關資產產生的尚未支付的最低租賃付款額，於2023年6月30日，本集團確認租賃負債為人民幣347.83億元及使用權資產為人民幣336.48億元(2022年12月31日：分別為人民幣378.14億元及人民幣376.17億元)。鐵塔資產使用相關成本包括在截至2023年6月30日止六個月期間未經審核簡明合併損益表中列示使用權資產折舊人民幣36.94億元(截至2022年6月30日止六個月期間：人民幣38.75億元)、利息支出人民幣6.58億元(截至2022年6月30日止六個月期間：人民幣2.11億元)及可變租賃付款和其他服務費人民幣55.65億元(截至2022年6月30日止六個月期間：人民幣54.63億元)。

未經審核簡明合併 中期財務報表附註

截至2023年6月30日止六個月期間

(單位：除另有說明外，均以人民幣百萬元為單位)

33. 重要的關聯方交易(續)

33.3 與本集團的聯營、合營公司的關連交易(續)

(ii) 租賃鐵塔資產和其他相關服務費(續)

與本集團的聯營、合營公司的往來：

	附註	2023年 6月30日	2022年 12月31日
應收關聯公司款		294	221
應付關聯公司款	(iii)	11,168	8,826

(iii) 應付鐵塔公司款

於2023年6月30日，與鐵塔公司相關的計入應付關聯公司款的應付賬款和應付票據餘額(不包括租賃負債)為人民幣108.79億元(2022年12月31日：人民幣85.22億元)。除上述附註33.3(ii)所述，應收及應付鐵塔公司之款項均為無抵押、免息、在需要時／根據合同條款要求償付。

34. 或有事項及承諾

34.1 資本承諾

於2023年6月30日及2022年12月31日，本集團的資本承諾主要是關於電信網絡建設方面，具體如下：

	2023年6月30日			2022年
	土地及 房屋建築物	設備	合計	12月31日 合計
經授權並已簽訂合同	4,038	29,480	33,518	33,598
經授權但未簽訂合同	5,829	38,085	43,914	43,446
	9,867	67,565	77,432	77,044

34.2 或有負債

於2023年6月30日，本集團沒有重大或有負債及沒有提供重大財務擔保。

35. 非調整報告期後事項

董事會於報告期後宣派中期股息，詳情請參見附註22。

36. 財務報表的通過

本未經審核簡明合併中期財務報表已於2023年8月9日經董事會批核。